報道関係者 各位

栃木労働局長がパトロールを実施！

～「全国労働衛生週間」に向けた取組 ～

栃木労働局長（川口
かわぐち

 秀人
ひ で と

）は、近年、栃木県内で化学物質による労働災害が増加して

いることを受けて、初めて「全国労働衛生週間」準備期間（９月１日～９月 30日、本週

間は 10月１日～７日）中に下記のとおりパトロールを行います。

また、令和７年（７月末現在）における労働災害の被災者に占める経験期間３年未満

の労働者の割合が約４割となっていることから、労働安全衛生教育に力を入れている管

内企業の中から株式会社クボタにご協力いただき、同社が新人等を対象に実施している

危険体感教育（危険や災害を疑似体験する教育で機械やＶＲ機器により体感する教育で

す。）の状況も併せて確認します。

パトロール及び危険体感教育を公開により実施しますので、是非取材にお越しくださ

い。

取材にあたっての注意事項は裏面をご確認ください。

日時
令和７年９月１１日（木）１３：３０～１５：１０ 【雨天決行】

（１５：１０からパトロール講評・意見交換の後、取材対応を予定）

事業場名 株式会社クボタ 宇都宮工場

所在地 宇都宮市平出工業団地２２－２：別添【事業場案内図】参照

事業概要 農業用機械器具製造業（トラクター、コンバイン、田植機など）

当日の予定

当日の大まかな流れは、以下の予定です。

①局長挨拶   ②クボタから工場概要説明  ③工場巡回パトロール

④危険体感教育 ⑤パトロール講評 ⑥意見交換  ⑥取材対応

【添付資料】 事業場案内図

令和７年８月 29日

【照会先】

 栃木労働局 労働基準部 健康安全課

  課 長  幸 田  和 則

  主任衛生専門官  柴 山 明 憲

（電話）０２８－６３４－９１１７

Press Release 栃木労働局

パトロールを取材される皆様への注意事項

（１） パトロールの前日までに表面照会先まで参加者をご連絡ください。

（２） パトロールでは、工場内を歩いていただきます。動きやすく、汚れてもいい服装

で、ご参加ください。（溝等に足を取られるためハイヒール等は不可。生産設備に

よる危険があるためスカートやストールなどひらひらした服装は不可。）

（３） 現場パトロールの際には、保護帽（ヘルメット）を着用してください。

（４）パトロール時は、飲料水等の持ち込みは不可。

（５）安全にパトロールや取材を行っていただくため、クボタ社員・栃木労働局の担当

者からの注意事項を遵守し、危険課箇所への接近はしないでください。

また、撮影の際等の後ずさりなどの行為は事故の原因となりますのでしないでくだ

さい。

（６）取材の際の撮影は、撮影可能場所のみお願いします。撮影可能か不明な場所につ

いては、クボタの担当者にお尋ねください。

（７）台風等の荒天の場合は中止になる場合があります。

【事業場案内図】

JR 宇都宮駅